
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 

01 августа 2022 года                     с.Дивное                                                №  464 
 

Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Апанасенковского 
муниципального округа в 2022/23 учебном году 
 

 

    На основании Указа Президента Российской Федерации о национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской Федерации  на период до 2024 

года» от 07.05.2018 №204 (в редакции Указ Президента Российской Федерации от 

19.07.2018г. №444), приказа  министерства образования Ставропольского края от 

30.05.2022 г. № 929-пр «Об организации работы по функциональной грамотности 

обучающихся в Ставропольском крае в 2022/23 учебном году», в  целях 

повышения качества образования и предупреждения неуспеваемости в 

общеобразовательных организациях Апанасенковского муниципального округа в 

2022/23 учебном году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

                   

1.  Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края: 

-  Филь О.В., ведущего специалиста отдела образования администрации  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

 - Кобыляцкую Т.А., директора МКУО «Информационно-методический центр» 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.  

2.  Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 

организациях Апанасенковского муниципального округа в 2022/23 учебном году 

(Приложение). 

2.1. Руководителям общеобразовательных организаций:  

2.2.  Разработать планы мероприятий, направленных на повышение уровня 

функциональной грамотности и исключение рисков ученической неуспешности в 

общеобразовательных организациях Апанасенковского муниципального округа в 

2022/23 учебном году до 01 сентября 2022 года.  

2.3.  Внести дополнения в основные образовательные программы общего 

образования образовательной организации, рабочие программы педагогов по 

учебным предметам, программы по внеурочной деятельности в части реализации 



плана мероприятий, направленных на повышение уровня функциональной 

грамотности и исключение рисков ученической неуспешности.  

2.4.  Создать информационно-образовательный раздел по формированию 

функциональной грамотности на сайте образовательной организации.  

3. Директору МКУО «Информационно-методический центр» (Т.А. 

Кобыляцкая) включить в план работы МКУО «Информационно-методический 

центр» мероприятия, направленные на повышение уровня квалификации 

руководящих и педагогических работников образовательных организаций 

Апанасенковского муниципального округа по формированию функциональной 

грамотности и исключению рисков ученической неуспешности. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Начальник отдела образования  
администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Г. Теслицкий 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                                                                                                                                                                                        Приложение  

             к приказу отдела образования 

             администрации Апанасенковского 

             муниципального округа 

 от 01 августа 2022 года № 464 

 

ПЛАН 

мероприятий (дорожная карта) по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

в общеобразовательных организациях Апанасенковского муниципального округа на 2022/23 учебный год 

 

№ Перечень мероприятий  и 

взаимосвязанных действий по их 

выполнению 

Срок 

выполнения 

отдельного 

действия 

Состав участников  Ответственный  Прогнозируемый результат  

Нормативно-правовое регулирование образовательной деятельности, направленной на развитие функциональной грамотности 

обучающихся (ООП ОО, муниципальные договоры, программа развития ОО и т.д.) 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий (дорожной карты) по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся  

До 01 

августа 

2022г. 

 Теслицкий  В.Г., 

начальник 

ООААМОСК, 

Филь О.В., 

ведущий 

специалист отдела 

образования, 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

  

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Приказ об утверждении Плана  

мероприятий (дорожная карта) по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся  

2 Разработка и утверждение  плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся  в 

общеобразовательных организациях 

Апанасенковского муниципального 

округа 

 

 

До 01 

сентября 

2022 г. 

Руководители ОО, 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

ведущий 

специалист отдела 

образования 

Руководители ОО Приказ об утверждении плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности  

обучающихся  

3 Внесение дополнений в ООП ООО 

образовательных организаций, рабочие 

программы педагогов, программы по 

внеурочной деятельности 

До 01 

сентября 

2022 г. 

Руководители ОО, 

педагоги 

Руководители ОО Определение основных направлений 

работы ОО по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 



4 Использование в учебном процессе 

общеобразовательных организаций банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской академии 

образования» 

 

Постоянно 

Руководители ОО, 

педагоги 

Руководители 

ОО, 

Филь О.В., 

ведущий 

специалист 

отдела 

образования, 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Включение в планы работы ОО 

использования учебном процессе 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

Создание условий для развития функциональной грамотности обучающихся (кадровые, материально-технические, организация 

сетевого взаимодействия и т.д.) 

5 Формирование  базы данных 

обучающихся 8-9 классов  2022/23 

учебного года 

До 01 

октября 

2022г. 

МКУО «ИМЦ» 

совместно с 

образовательными 

организациями 

Руководители 

ОО, 

Филь О.В., 

ведущий 

специалист 

отдела 

образования, 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Определение контингента 

обучающихся для анализа 

эффективности мероприятий по 

повышению уровня функциональной 

грамотности обучающихся 

6 Формирование базы данных  учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов в 2022/23 

учебном году 

До 01 

октября 

2022г. 

МКУО «ИМЦ» 

совместно с 

образовательными 

организациями 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Определение целевой группы 

учителей, требующей актуализации 

компетенций в области оценки и 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов в 2022/23 учебном году 

7 Актуализация плана  работы  МКУО 

«ИМЦ», планов работы районных 

методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной 

грамотности  

До 01 

октября 

2022г. 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», 

методисты,  

руководители РМО 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», 

методисты,  

руководители ОО           

Планы  методической работы, 

отражающие вопросы формирования 

и оценки функциональной 

грамотности 

8 Организация информационно-

просветительской работы с родителями,  

общественностью по вопросам 

В течение 

учебного 

года 

МКУО «ИМЦ», 

руководители ОО, 

педагоги 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», 

Повышение уровня 

информированности, родителей, 

общественности по вопросам 



формирования и оценки функциональной 

грамотности 

методисты,  

руководители 

РМО 

формирования функциональной 

грамотности. 

Создание условий для непрерывного профессионального развития педагогов в области формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

9 Проведение совещания с заместителями 

руководителей образовательных 

организаций 

В течение 

учебного 

года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В. 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», », Филь 

О.В. 

Повышение уровня 

информированности руководителей  

10 Проведение обучающих семинаров по 

вопросам формирования  и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

года 

(по плану 

МКУО 

«ИМЦ») 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», 

методисты,  

руководители 

РМО, педагоги 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Повышения уровня квалификации 

педагогов 

11 Проведение консультаций для 

руководящих и педагогических 

работников образовательных организаций 

по вопросам формирования   и оценки 

функциональной  грамотности 

В течение 

года 

Методисты МКУО 

«ИМЦ», 

руководители РМО 

Методисты 

МКУО «ИМЦ» 

Повышение уровня 

информированности, квалификации 

педагогов. 

12 Обучение педагогов на курсах 

повышения квалификации 

В течение 

года 

Методисты МКУО 

«ИМЦ», 

руководители ОО, 

педагоги 

Методисты 

МКУО «ИМЦ» 

Повышения уровня квалификации 

педагогов 

13 Обобщение инновационного  опыта 

педагогов и представление его на 

заседаниях методических объединений 

В течение 

года 

(по плану 

МКУО 

«ИМЦ» ) 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», 

методисты 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», 

методисты 

Повышения уровня квалификации 

педагогов 

Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке ФГ 

14 Участие в краевом семинаре 

««Реализация требований обновленного 

ФГОС НОО к метапредметным 

результатам освоения основной 

образовательной программы 

начального общего образования» 

Сентябрь 

2022 года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», 

методисты 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Трансляция лучших практик, опыта 

по повышению 

функциональной грамотности 

обучающихся 



15 Участие в вебинаре для учителей 

биологии «Формирование 

естественнонаучной грамотности 

обучающихся средствами учебного 

предмета «Биология»» 

Октябрь 

2022 года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», 

Методисты, 

учителя биологии 

ОО 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Вовлеченность педагогических 

работников в процесс повышения 

уровня знаний по вопросу  

формирования естественнонаучной 

грамотности обучающихся в 

контексте международных 

исследований качества образования 

16 Профессиональная олимпиада учителей 

естественнонаучного цикла по 

функциональной грамотности 

Октябрь 

2022 года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», учителя 

ОО 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Выявление педагогов, обладающих 

высоким уровнем профессиональных 

компетенций, необходимых для  

формирования и оценки 

естественнонаучной грамотности  

обучающихся 

17 Участие в вебинаре для учителей 

начальных классов «Формирование 

читательской грамотности младших 

школьников: проблемы и пути решения» 

Ноябрь  

2022 года 

Филь О.В., 

вед.специалист ОО 

учителя ОО 

Филь О.В., 

вед.специалист 

ОО 

Обсуждение трудных вопросов и 

определение эффективных средств 

их преодоления по формированию  

читательской грамотности младших 

школьников 

18 Участие в вебинаре для учителей 

«Финансовая грамотность как компонент  

функциональной грамотности: подходы к 

разработке учебных заданий» 

Январь 

2023года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО 

учителя ОО 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Подготовка учителей-предметников 

по вопросам повышения уровня  

финансовой грамотности 

19 Участие в вебинаре для учителей-

предметников «Составление заданий по 

финансовой грамотности» 

Февраль 

2023года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО 

учителя ОО 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Подготовка учителей-предметников 

к составлению заданий по 

финансовой грамотности 

20 Конкурс на лучшую методическую 

разработку «Формирование 

функциональной грамотности младших 

школьников в условиях реализации 

обновленного ФГОС НОО» 

Февраль-

ноябрь 

2023года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО 

учителя ОО 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Выявление, обобщение и  

распространение инновационного 

педагогического опыта в области 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся; создание 

электронного банка методических 

разработок уроков по формированию 



функциональной 

грамотности обучающихся 

21 Вебинар для педагогов-библиотекарей 

«Читательская грамотность и креативное 

мышление в системе компетенций 21 

века» 

Февраль  

2023года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Матвеева 

Н.А., библиотекари 

ОО 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Максимальная вовлеченность 

педагогов- 

библиотекарей в процесс повышения 

уровня знаний по вопросу 

формирования читательской 

грамотности и креативного 

мышления 

у обучающихся 

22 Участие в краевом семинаре:  

«Функциональная грамотность младших 

школьников: формирование и 

оценивание» 

Март  

2023года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО 

учителя ОО 

Филь О.В. Диссеминация передового   

педагогического опыта в области 

формирования функциональной 

грамотности младших школьников 

23 Участие в вебинаре для педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций «Формирование  

функциональной  грамотности в основной 

школе: практико-ориентированные 

подходы» 

Март  

2023года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО 

учителя ОО 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Максимальная вовлеченность  

педагогических работников в 

процесс повышения уровня знаний 

по вопросу отбора, разработки и 

использования в учебном процессе 

заданий, направленных на 

формирование 

Компонентов функциональной  

грамотности 

24 Участие в вебинаре для учителей-

предметников «Методика обучения 

финансовой грамотности: общие 

подходы, инструменты и возможности их 

использования» 

Март  

2023года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО 

учителя ОО 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Максимальная вовлеченность  

педагогических работников в 

процесс повышения уровня знаний 

по вопросу отбора, разработки и 

использования в учебном процессе 

заданий, направленных на 

формирование 

компонентов функциональной  

грамотности 

25 Семинар-тренинг для педагогов- 

психологов «Развитие финансовой 

грамотности у детей через инструменты 

Апрель 

2023года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В.,  

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Формирование новых компетенций у 

педагогов-психологов в области  

финансового воспитания детей и 



арт-терапии, арт-коучинга и МАК» вед.специалист ОО 

психологи ОО 

проведения тренингов финансовой 

грамотности с детьми и родителями 

26 Участие в вебинаре для учителей 

начальных классов 

«Модель формирования функциональной 

грамотности младших школьников » 

Апрель 

2023года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО 

учителя 

нач.классов ОО 

Филь О.В. Обсуждение проблемных вопросов 

формирования функциональной 

грамотности младших школьников 

27 Участие в краевом семинаре для учителей 

технологии «Система оценивания уровня  

сформированности функциональной 

грамотности на уроках технологии» 

Апрель 

2023года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО, 

учителя технологии 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Развитие профессиональных 

компетенций учителей технологии 

по оцениванию у обучающихся 

уровня сформированности 

функциональной 

грамотности 

28 Вебинар для учителей-предметников 

«Образовательная модель формирования 

финансовой грамотности средствами 

организации проектной деятельности 

и других форм интерактивного обучения 

Октябрь 

2023 года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО, 

учителя-

предметники 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Максимальная вовлеченность 

педагогических работников в 

процесс повышения уровня знаний 

по вопросу отбора, разработки и 

использования в учебном процессе 

заданий, направленных на 

формирование 

компонентов функциональной  

грамотности 

29 III Региональный форум по повышению 

финансовой грамотности детей и 

молодежи 

Сентябрь  

2022 года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО, 

учителя-

предметники 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Трансляция лучших региональных 

практик по повышению финансовой 

грамотности детей и молодежи 

30 Конкурс на лучшую методическую 

разработку урока по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Сентябрь  

2022 года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО, 

учителя-

предметники 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Выявление, обобщение и 

распространение инновационного 

педагогического опыта в области 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся; создание 

электронного банка методических 



разработок уроков по формированию 

функциональной 

грамотности обучающихся 

31 III краевой съезд учителей математики 

общеобразовательных организаций 

Ставропольского края 

Ноябрь  

2022года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО, 

учителя-

предметники 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций учителей математики в 

области формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся в контексте 

исследований качества образования 

32 Региональный интернет-форум по  

стратегическому планированию, 

развитию и сопровождению 

формирования и оценки 

функциональной грамотности  

обучающихся общеобразовательных 

организаций Ставропольского края 

Апрель-май 

2023 года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО, 

учителя-

предметники 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Трансляция лучших региональных 

практик по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций региона 

33 IX Всероссийская научно-практическая 

конференция «Качество современного 

образования: традиции, инновации, 

опыт реализации» 

Апрель-май 

2023 года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО, 

учителя-

предметники 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Выявление и внедрение в 

образовательную деятельность 

образовательных организаций 

эффективных моделей 

педагогических 

практик, способствующих  

формированию и оценке  

функциональной грамотности 

обучающихся 

34 IX научно-практическая конференция 

«Взять из прошлого огонь, а не пепел», 

приуроченная к Дням славянской 

письменности и культуры 

Май 2023 

года 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», Филь О.В., 

вед.специалист ОО, 

Учителя русского 

языка и литературы 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ» 

Диссеминация передового 

педагогического опыта в области 

формирования читательской  

грамотности в процессе 

преподавания 

филологических дисциплин 

III. Работа с обучающимися 

 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

35 Работа с открытыми демоверсиями по 

функциональной грамотности, банком 

Постоянно Руководители ОО, 

учителя-

Руководители ОО Повышение качества 

образовательных результатов 



заданий по оценке функциональной 

грамотности у обучающихся 

предметники обучающихся 

35  

Участие в региональных проверочных 

работах 

 

Март-май 

2023 года 

Руководители ОО, 

учителя-

предметники 

Кобыляцкая Т.А., 

директор МКУО 

«ИМЦ», 

руководители ОО 

Определение соответствия 

содержания, уровня и качества 

подготовки обучающихся 

образовательных организаций 

требованиям, реализуемых 

программ, в том числе в рамках 

перехода на Федеральный 

государственный стандарт 

начального, основного и среднего 

общего образования, а также 

исследования по оценке  

функциональной грамотности 

37 Участие во Всероссийском 

форуме «ПроеКТОриЯ» 

 

Постоянно 

Руководители ОО Руководители 

ОО, Чудикова 

А.Н., социолог 

Решение актуальных проблем в 

области 

профессиональной навигации с 

целью развития навыков 

функциональной грамотности 

38 Участие в профильных образовательных 

программах на базе ГАОУ ДО «Центр для 

одаренных детей «Поиск» 

Октябрь-

январь 2023 

года 

 Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Углубленное изучение предметных 

дисциплин, подготовка к  

олимпиадам и конкурсам научно-

технологических проектов, 

формирование навыков решения 

учебных и житейских задач, 

креативного и критического 

мышления, коммуникативной 

грамотности, рефлексивной  

деятельности, проектной 

деятельности, способность к 

самообразованию 

 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

39 Работа с открытыми демоверсиями по 

функциональной грамотности, банком 

заданий по оценке функциональной 

грамотности у обучающихся 

Постоянно  Руководители ОО Повышение качества 

образовательных результатов 

обучающихся 



40 Участие в краевой олимпиаде по 

финансовой грамотности для 

обучающихся 8-х классов 

Октябрь-

ноябрь  

2023 года 

Филь О.В., 

ведущий 

специалист 

 

Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Готовность обучающихся к решению 

задач по функциональной 

грамотности 

41 Проведение уроков-практикумов и 

других форм работы с обучающимися по 

решению контекстных задач по  

функциональной грамотности 

Постоянно  Руководители ОО Развитие у обучающимися навыков 

решения задач по функциональной 

грамотности 

42 Участие в краевой комплексной 

олимпиаде четвероклассников «Старт» 

Март-апрель 

2023 года 

 Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Формирование и развитие 

читательской и математической 

грамотности 

43 Краевой математический турнир- 

конкурс «Квадратура круга» 

Ноябрь-

декабрь 

2022 года 

 Методисты 

МКУО «ИМЦ 

Формирование и развитие 

математической грамотности; 

повышение заинтересованности 

учащихся в процессе и результатах 

обучения математике 

44 Открытый чемпионат Ставропольского 

края по робототехнике 

 

Май 2023 

года 

 Методисты 

МКУО «ИМЦ 

Развитие навыков 4К. Повышение 

мотивации к обучению. 

Формирование математической и 

естественно-научной грамотности 

45 Участие в многопредметной олимпиаде 

для обучающихся 5-8 классов 

Март 

2023года 

 Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Выявление и проверка 

математической, читательской, 

естественно-научной грамотности, 

развитие креативного мышления. 

46 Участие в психологическом мониторинге, 

включающим: 

Навык чтения на русском языке для 

учеников 2, 4, 6, 9,11 классов. 

Тест структуры интеллекта для учеников 

5, 7. 8, 9, 11 классов. 

Определение профессиональных 

способностей (профдиагностика) для 

учащихся 7-11 классов. 

 

2022/2023 

учебный год 

  

Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Определение единицы восприятия 

текста; представление об уровне и 

объёме хорошо понимаемого 

ребенком учебного материала; 

прогноз уровня грамотности и 

специфики ошибок. 

Оценка уровня и структуры 

интеллектуальных способностей. 

Исследование вербального и 

невербального интеллекта: 

лексического запаса, общей 



осведомленности, способности к 

абстрагированию, способности к 

обобщению, математических 

способностей, комбинаторного 

мышления, пространственного 

воображения, способности к 

кратковременному запоминанию 

нагляднообразной информации. 

Выявление способностей к 

различным направлениям 

профессиональной деятельности, 

получение углубленной  

индивидуальной характеристики 

интеллектуальных, личностных и 

нейродинамических особенностей 

обучающихся. 

 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

47 Использование на уроках в центрах 

«Точка роста» банка заданий по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

 

Постоянно 

Руководители ОО, 

педагоги 

 

Центр «Точка 

роста» 

Повышение качества 

образовательных результатов 

обучающихся 

48 Участие в профильных образовательных 

программах на базе ГАОУ ДО «Центр для 

одаренных детей «Поиск»: 

- октябрьская образовательная программа 

по математике; 

- ноябрьская образовательная программа 

по физике; 

- ноябрьская образовательная программа 

по математике; 

- декабрьская образовательная программа 

по русскому языку; 

- декабрьская образовательная программа 

по истории; 

- январская образовательная программа – 

информационные технологии. 

Октябрь-

январь 2023 

года 

Руководители ОО, 

педагоги, 

обучающиеся 

 

Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Формирование навыков решения 

учебных и житейских задач, 

креативного и критического 

мышления, коммуникативной 

грамотности, 

рефлексивной деятельности, 

проектной 

деятельности, способность к 

самообразованию. 



49 Участие в краевой комплексной 

олимпиаде четвероклассников «Старт» 

Март-апрель 

2022 года 

 Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Формирование и развитие 

читательской и математической 

грамотности 

50 Краевой математический турнир- 

конкурс «Квадратура круга» 

Ноябрь-

декабрь 

2023 года 

 Методисты 

МКУО «ИМЦ 

Формирование и развитие 

математической грамотности;  

повышение заинтересованности 

учащихся в процессе и результатах 

обучения математике 

51 Открытый чемпионат Ставропольского 

края по робототехнике 

 

Май 2023 

года 

 Методисты 

МКУО «ИМЦ 

Развитие навыков 4К. Повышение 

мотивации к обучению. 

Формирование математической и 

естественно-научной грамотности у 

обучающихся 

52 Участие в многопредметной олимпиаде 

для обучающихся 5-8 классов 

Март 20223 

года 

 Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Выявление и проверка 

математической, читательской, 

естественно-научной грамотности, 

развитие креативного мышления. 

53 Участие в психологическом мониторинге, 

включающим: 

Навык чтения на русском языке для 

учеников 2, 4, 6, 9,11 классов. 

Тест структуры интеллекта для учеников 

5, 7. 8, 9, 11 классов. 

Определение профессиональных 

способностей (профдиагностика) для 

учащихся 7-11 классов. 

 

2022/20223 

учебный год 

  

Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Определение единицы восприятия 

текста; представление об уровне и 

объёме хорошо понимаемого 

ребенком учебного материала; 

прогноз уровня грамотности и 

специфики ошибок 

Оценка уровня и структуры 

интеллектуальных способностей. 

Исследование вербального и 

невербального интеллекта: 

лексического 

запаса, общей осведомленности, 

способности к абстрагированию, 

способности к обобщению, 

математических способностей, 

комбинаторного мышления, 

пространственного воображения, 

способности к кратковременному 



запоминанию нагляднообразной 

информации. Выявление 

способностей к различным  

направлениям профессиональной 

деятельности, получение 

углубленной индивидуальной 

характеристики интеллектуальных, 

личностных и нейродинамических 

особенностей обучающихся. 

54 Участие в краевой олимпиаде по 

финансовой грамотности для 

обучающихся 4-х классов 

Ноябрь  

2023 года 

Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

учителя начальных 

классов 

Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Готовность обучающихся к решению 

задач по функциональной 

грамотности 

55 Работа по коррекции дефицитов 

обучающихся 

Постоянно Руководители ОО, 

педагоги 

Филь О.В., 

ведущий 

специалист, 

руководители ОО 

Преодоление дефицитов на основе 

диагностики достижений 

обучающихся 



 



 

 

                                                 


